УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  08.09.2021                                                                          №123-ос

Об организации работы с муниципальными общеобразовательными

организациями, имеющими низкие образовательные результаты
обучающихся в 2021-2022 учебном году

         В целях повышения качества образования в муниципальных

общеобразовательных организациях МО «Инзенский район» со стабильно

низкими образовательными результатами на 2021-2022 учебный год,

реализации  мероприятий федерального  проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование», во исполнение приказа Областного

государственного автономного учреждения «Институт развития образования»

Министерства образования и науки Ульяновской области  от  04.08.2021 №169-

ОД/1 «Об утверждении  Комплексного плана-графика, направленного на

создание условий для получения качественного общего образования в

образовательных организациях со стабильно низкими образовательными

результатами на 2021-2022 учебный год»,    ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план-график, направленный на создание

условий для получения качественного общего образования  в муниципальных

общеобразовательных организациях МО «Инзенский район» со стабильно

низкими образовательными результатами  в 2021-2022 учебном  году

(приложение №1).

2. Назначить Глухова П.А.,  начальника отдела дошкольного, общего и

дополнительного образования Управления образования МО «Инзенский

район»,  муниципальным координатором  работы    с муниципальными

общеобразовательными организациями, имеющими низкие образовательные

организации обучающихся, на территории МО «Инзенский район».

3. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования

Управления образования МО «Инзенский район» обеспечить:

реализацию муниципального плана-графика, проведение  мониторинга

качества образования  в муниципальных общеобразовательных организациях

МО «Инзенский район»,  оказание методической, консультативной и

информационной поддержки.

4.  Яковлеву С.А., директору МКОУ Инзенская СШ №3 им. Д.П.

Ознобишина,:

4.1. назначить  лицо,  ответственное за проведение мероприятий плана-

графика по повышению качества общего образования в срок до 01.09.2021 г.;

4.2. обеспечить проведение  мероприятий плана-графика  («дорожной

карты») в соответствии с  требованиями законодательства и инструктивно-

методических материалов;

4.3. принять меры и управленческие решения, направленные на

преодоление факторов, обусловливающих низкие  образовательные результаты

обучающихся, на основании результатов мониторинга; проведение

информационно-разъяснительной работы по вопросам оценки качества

образования с обучающимися и их родителями (законными представителями).

          5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

          6. Контроль за исполнением настоящего  приказа  оставляю за собой.

Начальник   Управления образования                            А.В. Игнатов

Глухов  П.А.

2-53-73

пг 2

                                                              Приложение

                                                                                                  к  приказу   от  08.09.2021     №123-ос

Муниципальный план-график, направленный на создание условий для получения

качественного общего образования  в муниципальных общеобразовательных организациях

МО «Инзенский район» со стабильно низкими образовательными результатами

 в 2021-2022 учебном  году

№

п/п

Наименование

мероприятий
Сроки исполнения Ответственные  Планируемый

результат

1.Организационное обеспечение реализации плана-графика

1.1 Утверждение плана-

графика, состава

рабочей группы по

повышению качества

образования в ОО

Сентябрь 2021 Игнатов А.В.,

начальник

Управления

образования МО

«Инзенский

район»

Приказ Управления

образования

1.2 Проведение заседаний

Рабочей группы

ежеквартально Игнатов А.В.,

начальник

Управления

образования МО

«Инзенский

район»

График проведения

заседаний

1.3 Определение в

общеобразовательной

организации

заместителя

директора,

ответственного за

проведение работы по

обеспечению качества

образования,

утверждение

школьной плана-

графика  по

повышению качества

образования

Сентябрь 2021 Яковлев С.А.,

директор МКОУ

Инзенская СШ

№3 им. Д.П.

Ознобишина

Приказ по школе

2. Работа с администрацией  МКОУ Инзенская СШ №3 им. Д.П. Ознобишина

по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1 Анализ результатов

итоговой аттестации

выпускников 9-х и 11-

х классов по

обязательным

предметам МКОУ

Инзенская СШ №3 им.

Д.П. Ознобишина

Сентябрь-октябрь

2021

Глухов П.А.,

начальник

отдела

дошкольного,

общего и

дополнительного

образования

Управления

образования МО

«Инзенский

район»

Анализ результатов

итоговой аттестации,

контингента

родителей

обучающихся школы.

Определение индекса

социального

благополучия школы.

Анализ

образовательных

результатов  ОО в

сравнении с

результатами за 3

последних года.

Определение слабых,

сильных сторон

деятельности, а также

возможностей школы.

2.2 Проведение

методического

совещания в МКОУ

Инзенская СШ №3 им.

Д.П. Ознобишина  по

итогам анализа

результатов  ГИА-

2021 по учебным

предметам  и

успеваемости

обучающихся в целях

выработки

мероприятий по

повышению качества

образования

ноябрь  2021 года Глухов П.А.,

Яковлев С.А.

Методическая

поддержка

2.3 Организация

мониторинга

результативности

плана мероприятий по

улучшению

результатов обучения в

в МКОУ Инзенская

СШ №3 им. Д.П.

Ознобишина

В течение года Глухов П.А.,

Яковлев С.А.

 Коррекция плана

мероприятий по

повышению качества

образования в МКОУ

Инзенская СШ №3 им.

Д.П. Ознобишина

3. Работа с педагогическими работниками МКОУ Инзенская СШ №3 им. Д.П. Ознобишина по

повышению качества преподавания учебных предметов

3.1 Закрепление

педагогов-наставников

из числа наиболее

опытных учителей за

учителями школы,

показавших низкие

результаты на ГИА

Сентябрь 2021 Яковлев С.А. Повышение

профессиональной

компетенции

педагогов МКОУ

Инзенская СШ №3 им.

Д.П. Ознобишина

3.2 Закрепление

педагогов-наставников

из числа наиболее

опытных учителей за

молодыми

специалистами

Сентябрь 2021 Яковлев С.А Повышение

профессиональной

компетенции молодых

педагогов МКОУ

Инзенская СШ №3 им.

Д.П. Ознобишина

3.3 Отработка тем, по

которым показаны

низкие результаты, по

предметам на уровне

района в рамках

заседаний

методических

объединений учителей-

По графику

проведения РМО

Порохова Е.А.,

Руководители

РМО учителей-

предметников

Снижение количества

выпускников, не

набравших

минимального балла

на ЕГЭ по учебному

предмету

предметников

4.Работа с обучающимися МКОУ Инзенская СШ №3 им. Д.П. Ознобишина

по повышению качества знаний по учебным предметам

4.1 Организация

дополнительных

занятий и

консультаций для

обучающихся 9-11

классов, имеющими

затруднения в

освоении

образовательных

программ с учетом

выявленных пробелов

в знаниях

По расписанию

занятий
Яковлев С.А. Снижение доли

обучающихся, не

освоивших основную

общеобразовательную

программу

4.2 Проведение пробного

ЕГЭ для обучающихся

11 классов (совместно

с ИРО)

По расписанию  Глухов П.А.,

руководители

ОО

Повышение качества

подготовки к итоговой

аттестации

4.3  Участие учащихся 9,11

классов в ТДТ

(тренировочно-

диагностическом

тестировании), и

вебинарах,

проводимых  ИРО по

подготовке к ГИА

По расписанию  Глухов П.А.,

Яковлев С.А.

Повышение качества

подготовки к итоговой

аттестации

4.4 Психолого-

педагогическое

сопровождение

выпускников 9-х и 11-

х классов при

подготовке и участии

в ГИА-2021 (в т.ч. в

формате вебинаров)

По расписанию  Специалисты

ЦПМПК

«Развитие» г.

Ульяновск,

школьные

педагоги-

психологи

Психологическая

поддержка. Создание

позитивных установок

на подготовку и

прохождение ГИА

4.5.  Организация

консультаций  с

обучающимися, не

получившими аттестат

об основном общем

образовании, о

среднем общем

образовании

Сентябрь  2022 года Глухов П.А.

Яковлев С.А.

Формирование

индивидуальных

планов работы,

консультирование

обучающихся

4.6 Развитие форм

школьной поддержки

детей, испытывающих

академические

трудности по учебным

предметам,

подлежащим ГИА, их

Сентябрь-май 2021-

2022 учебного года

Яковлев С.А.  Создание позитивных

установок на

подготовку и

прохождение ГИА

семей

4.7 Разработка форм

внеурочной

деятельности,

направленной на

повышение

образовательных

результатов

обучащихся

Август-сентябрь

2021 года

Яковлев С.А. Методические

материалы

5. Работа с родителями обучающихся МКОУ Инзенская СШ №3 им. Д.П. Ознобишина (родительские

собрания), консультации

5.1 Ознакомление

родителей с

изменениями в

порядок проведения

ГИА - 2022 (для 9, 11

классов) (совместные -

с родителями и

учащимися)

По отдельному

графику

Яковлев С.А. Улучшение качества

подготовки к ГИА

5.2 Ознакомление с

выбором предметов

для сдачи ОГЭ, ЕГЭ -

2022 (для 9,10,11

классов)

Индивидуальные

консультации,

беседы,

профориентационные

собрания, участие в

Днях открытых

дверей ОО ВПО и

СПО Ульяновской

области  по графику

Яковлев С.А. Осознанный выбор

предметов для сдачи

экзаменов

5.3  Обсуждение учебных

достижений учащихся

(5-11 классы), в том

числе «школьные

ЕГЭ» в 11 классах,

участие в «ЕГЭ для

родителей»

По школьному

плану, областному

графику

Глухов П.А.,

Яковлев С.А.

Получение

родителями

объективного

представления о

деятельности школы,

успехах и проблемах

детей

6.Поддержка школ с низкими образовательными результатами (МКОУ Инзенская СШ №3 им. Д.П.

Ознобишина) на муниципальном уровне

6.1 Разработка программы

реформирования

образовательного

пространства

муниципальных

общеобразовательных

организаций,

показавших низкие

образовательные

результаты, в целях

повышения качества

образования,

включающей:

- индивидуальную

работу с кадрами;

повышение

квалификации кадров;

- укрепление

материальной базы.

Март 2022 года Глухов П.А.   - организация

индивидуальной

работы с кадрами;

- повышение

квалификации кадров,

- укрепление

материальной базы.

6.2 Проведение

комплексного

обследования  МКОУ

Инзенская СШ №3 им.

Д.П. Ознобишина

Март 2022 года Ганюшкина Е.Е. Анализ итогов

комплексного

обследования

6.3. Разработка

предложений по

улучшению качества

образования  в МКОУ

Инзенская СШ №3 им.

Д.П. Ознобишина

Май 2022 года Ганюшкина Е.Е. Аналитическая

справка

6.4. Реализация

мероприятий по

улучшению

ресурсного

обеспечения по

результатам

комплексных

обследований

В течение учебного

года
Игнатов А.В.

Яковлев С.А.

Открытие и

организация

работы Центра

образования

естественно-

научной и

технологической

направленностей

«Точка роста»

Получение

оборудования в

рамках

регионального

проекта «Цифровая

образовательная

среда»

Применение

полученного

оборудования для

повышения

качества

образования

6.5 Организация

консультационной и

методической помощи

МКОУ Инзенская СШ

№3 им. Д.П.

Ознобишина

Январь-декабрь 2022

года

Ганюшкина Е.Е. График

консультаций

7. Мониторинг исполнения план-графика  по оказанию помощи школам с низкими

образовательными результатами в МО «Инзенский район»

(МКОУ Инзенская СШ №3 им. Д.П. Ознобишина)

7.1 Мониторинг

подготовки учащихся

9-х, 11 -х классов к

ГИА-2022

апрель 2022 Глухов П.А.,

Руководители

ОО

Обеспечение

комплексного

мониторинга качества

образования в рамках

подготовки к ГИА в

школах с низкими

результатами

обучения

7.2 Анализ результатов

ОГЭ и  ЕГЭ в разрезе

подтверждения

сентябрь

2022 года

Глухов П.А. Проведение анализа

результатов ЕГЭ

выпускников,

годовых оценок получивших медали за

особые успехи в

учении.

Корректировка плана

на следующий год.

7.3 Мониторинг

предпрофильной

подготовки и

результатов

профильного обучения

Октябрь  2022 года Глухов П.А.   Проведение анализа

реализации

профильного

обучения.

Корректировка

планов.

7.4 Мониторинг участия в

школьных,

муниципальных,

региональных этапах

всероссийской

олимпиады

школьников

Февраль 2022 года Глухов П.А.  Получение

информации для

принятия

управленческих

решений

7.5 Мониторинг

аттестации

педагогических

работников в разрезе

уровня качества

образования в МКОУ

Инзенская СШ №3 им.

Д.П. Ознобишина

Раз в полугодие Порохова Е.А.   Получение

информации для

принятия

управленческих

решений